
 
 
  
 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.208 

din 25 iunie 2009 
privind  cofinan ţarea proiectului  „Managementul calităţii in domeniul artelor plastice“  

câştigat de Liceul  de Artă „Sabin Drăgoi”  
prin Programul Comunit ăţii Europene „Leonardo da Vinci” 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa domnului  primar Gheorghe Falcă,  exprimată prin expunerea de motive 
nr.36215/17.06.2009; 
-raportul serviciilor de specialitate nr. 36217 din data de 17.06.2009; 
-Hotărârea Guvernului nr.67/2007 privind participarea României la programele comunitare 
"Învăţare pe tot parcursul vieţii", "Erasmus Mundus" şi "Tineret în acţiune", în perioada         
2007 – 2013; 
-Adresa nr.33661/3.06.2009  din partea Liceului de Artă SABIN DRAGOI prin care ne solicită  
co - finantarea proiectului “ Managementul calităţii in domeniul artelor plastice”; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor  art 36, alin.(2), lit.”d” alin.(4) lit.”a”, din Legea nr 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă co-finanţarea din bugetul local, cu suma de 14.000 lei a proiectului 
„Managementul calităţii în domeniul artelor plastice”, câştigat de Liceul  de Artă „Sabin 
Drăgoi” prin Programul Comunităţii Europene „Leonardo da Vinci”. 
Art 2.Suma va fi alocată în Bugetul Liceului de Artă „Sabin Drăgoi” pentru anul 2009 la 
capitolul 65.02 Învăţământ, articol 55.01 Transferuri interne, la alineatul 55.01.08 „Programe 
Phare si alte programe nerambursabile”. 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi si se va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25.06.2009                                                                                                                                         cod:PMA– S1-02 

             



 
 
 
    
  ROMÂNIA                                                          A V I Z A T  
JUDEŢUL ARAD                             P R O I E C T                                    S E C R E T A R                                                       
MUNICIPIUL ARAD                                                                                       Doina Paul               
CONSILIUL LOCAL                                                                                                                  
                                
       

HOTĂRÂREA nr._____ 
din__________________2009 

 
privind  cofinan ţarea proiectului  „ Managementul calităţii in domeniul artelor 

plastice “  câştigat de Liceul  de Artă  Sabin Drãgoi prin Programul 
Comunitãtii Europene Leonardo da Vinci 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 
 
- iniţiativa domnului  primar Gheorghe Falcă exprimată prin Expunerea de motive înregistrată 
cu   nr.36215/17.06.2009; 
- raportul serviciilor de specialitate nr. 36217 din data de 17.06.2009; 
- Hotărârea de Guvern nr 67/2007 privind participarea României la programele comunitare 
"Învăţare pe tot parcursul vieţii ", "Erasmus Mundus" şi "Tineret în acţiune", în perioada         
2007 – 2013; 
- Adresa nr. 33661/3.06.2009  din partea Liceului de Artă SABIN DRAGOI prin care ne 
solicită  co - finantarea proiectului “ Managementul calităţii in domeniul artelor plastice”; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 
 În temeiul prevederilor  art 38, aliniatul 2, lit.c si lit. y din Legea nr 215/2001 privind 
administraţia publică locală, adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
 
Art.1:  Se aprobă co-finanţarea din bugetul local, cu suma de 14.000 lei a proiectului 
„Managementul calităţii in domeniul artelor plastice”, câştigat de Liceul  de Artă Sabin Drãgoi 
prin Programul Comunitãtii Europene Leonardo da Vinci. 
 
Art 2 :  Suma va fi alocatã în Bugetul Liceului de Artã Sabin Drãgoi pe anul 2009 la capitolul 
65.02 Învãtãmânt, articol 55.01 Transferuri interne, la alineatul 55.01.08 „Programe Phare si 
alte programe nerambursabile”. 
 
Art.3:  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de cãtre Directia Economicã si Liceul de Artã 
Sabin Drãgoi si se va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 



             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  SECRETAR  
 
 



       
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.36215/ 17.06.2009 

 
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 
 

 
Referitor la:  
 
Co-finanţarea proiectului “ Managementul calităţii in domeniul artelor plastice“, 
câştigat de Liceul  de Artă  Sabin Dăgoi prin Programul Comuniăţii Europene 
Leonardo da Vinci;  
 
Având în vedere: 
 
-   Faptul cã sprijinirea invăţământului este o prioritate a Consiliului Local al 
Municipiului Arad; 
-   Adresa nr. 33661/3.06.2009  din partea Liceului de artă SABIN DRAGOI prin 
care ne soliciă  co -finantarea proiectului “ Managementul calităţii in domeniul 
artelor plastice”; 
-   Necesitatea asigurării  tranşei finale  pentru  derularea  proiectului in valoare 
de  14.000 lei, sumă ce se va rambursa Liceului de Artã SABIN DRAGOI, după 
acceptarea Raportului final al proiectului;  
 
 

Consider oportună co-finanţarea proiectului câştigat de Liceul de Artă 

SABIN DRAGOI “Managementul calitătii in domeniul artelor plastice“ pe 

programul Comunităţii Europene  Leonardo da Vinci. 

 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
DIRECTIA ECONOMICA  
SERVICIUL BUGET      
BIROUL ACTIVIT ĂŢI CULTURALE  
Nr 36217/17.06.2009 
 

R A P O R T 
al serviciilor de specialitate 

 referitor la co-finantarea proiectului “Managementul calitatii in domeniul artelor plastice  
“  castigat de Liceul  de Arta  “Sabin Drăgoi”  finan ţat pe programul Comisiei Europene 

Leonardo da Vinci 
 

  
Consideraţii de ordin general: 
            -Solicitarea Liceul de Artă SABIN DRAGOI  din municipiul Arad pentru co-finantarea 
proiectului “Managementul calitătii in domeniul artelor plastice câştigat pe programul Comisiei 
Europene  „Leonardo da Vinci”; 

-Hotărârea de Guvern Nr. 67 din 24 ianuarie 2007 privind participarea României la 
programele comunitare "Învăţare pe tot parcursul vieţii", "Erasmus Mundus" şi "Tineret în 
acţiune", în perioada 2007 – 2013; 

-Hotărârea de Guvern 76/27.01.2005 privind desemnarea Agentiei Nationale pentru 
Programe Comunitare in Domeniul Educatiei si Formării Profesionale  prin care se derulează 
proiectul  „ Managementul calităţii in domeniul artelor plastice”, pe baza  Contractului de 
finanţare nr. 58/2008  prezentat in ANEXĂ; 
 -Oportunitatea instituţiilor de invătământ de a depune proiecte de finanţare pe  formarea 
profesională a cadrelor didactice  pe  Programul de Mobilitate Leonardo da Vinci  derulat  prin 
Agentia Nationala ptr Programe Comunitare in Domeniul Educatiei si Formarii Profesionale;  

-Consiliul Local al Municipiului Arad sprijina invatamintul preuniversitar in atragerea 
de fonduri externe pe proiecte de finantare nerambursabila; 

-Adresa nr 33661/3.06.2009d in partea Liceului de Arta SABIN DRAGOI, cuprinzând  
solicitarea  de finantare in valoare de 13300 lei  pentru finalizarea proiectului; 

-Lipsa de resuse fianciare a liceului pentru derularea operatiunilor financiare din proiect 
inainte de virarea transei finale de catre  Comisia Europeana;  

-Necesitatea derularii proiectului in perioada  29 iunie -12 iulie 2009 pentru a respecta 
termenele prevazute in contract , 

-Prevederile art 38 , aliniatul 2 , lit “c “ si lit  “y” din Legea  nr 215/2001  privind 
administratia publica locala , republicata cu modificarile si completarile ulterioare, prevederi  
privind aprobarea participării la programe de cooperare internatională; 
 
Propunem: 
 

1) Alocarea sumei de  14.000 lei in bugetul Liceului de Artă SABIN DRĂGOI pentru 
proiectul „Managementul calitătii in domeniul artelor plastice”, care se derulează prin 
programul Leonardo da Vinci, din bugetul pe anul 2009, articolul 55.01 Transferuri interne la 
alin.55.01.08 „ Programe PHARE si alte programe nerambursabile„. 

2) Suma alocată se va restitui după aprobarea  Raportului final al proiectului de către 
Agentia Natională pt. Programe Comunitare  in Domeniul Educaţiei si Formării Profesionale.  
 

Faţă de cele de mai sus  considerăm necesară, oportună şi legală adoptarea  hotărârii 
privind co - finanţarea de cãtre CLM Arad a proiectului „Managementul calităţii in domeniul 
artelor plastice“,  câştigat de Liceul  de Artă Sabin Drăgoi pe programul Comisiei Europene 
Leonardo da Vinci. 



 
 

             DIRECTOR EXECUTIV,                  SEF SERVICIU,                         SEF BIROU, 
                       Petru Tamas                              Claudia Grozavu                     Daniela Andreica                       
                                        


